
                                                           
              UNESCO 

                                         COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

 

SETTORE AFFARI SOCIALI 

SERVIZI  SOCIALI 

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 

N.  146         DEL  05/10/2009 

 

OGGETTO: Concessione contributo integrativo del canone di locazione relativo all’anno 2007 -    

L. 431/1998. 
IL CAPO SETTORE 

 PREMESSO: 

 CHE con legge n. 431 del 9 dicembre 1998 (art. 11) è stato istituito il Fondo Nazionale di 

sostegno per l’accesso alle abitazioni in locazione, il cui fine è dare la possibilità ai conduttori di 

beneficiare di contributi integrativi del canone, consentendo una risposta più adeguata 

all’evoluzione del fabbisogno abitativo e nel contempo dare un aiuto alle classi sociali più deboli; 

 CHE il comma 8 dell’art. 11 della medesima legge, pone a carico dei Comuni la 

definizione dell’entità e le modalità di erogazione dei suddetti contributi nonché la 

predisposizione e pubblicizzazione di apposito bando pubblico con evidenziati i requisiti che i 

conduttori devono possedere per beneficiarne; 

 CHE con decreto 7 giugno 1999 del Ministero dei Lavori Pubblici sono stati fissati i 

requisiti minimi, che i conduttori devono possedere per beneficiare dei contributi integrativi, ed i 

criteri per la determinazione degli stessi; 

 CHE la Circolare del 1 ottobre 2008, pubblicata nella G.U.R.S. PARTE I n. 47 del 

10.10.2008, dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, determina gli adempimenti dei 

Comuni per consentire ai conduttori aventi i requisiti di beneficiare dei contributi integrativi per 

l’anno 2007; 

 CHE in data 06/11/2008 è stato affisso il bando pubblico relativo al contributo di che 

trattasi; 

 CHE successivamente a tale bando sono pervenute n. 114 istanze di richiesta del 

contributo integrativo del canone di locazione relativamente all’anno 2007, di cui n. 96 in 

possesso dei requisiti previsti per ottenere il beneficio; 

 CHE, a tal proposito, è stato elaborato un elenco delle istanze ammesse con indicato, a 

fianco di ogni nominativo, il reddito complessivo del nucleo familiare, il canone di locazione 

dovuto e l’incidenza percentuale del canone sul reddito; 

 CHE con nota prot. n. 3370 del 03.02.2009 è stata inviata all’Assessorato Regionale 

Lavori Pubblici, ai fini del finanziamento, la scheda trasmissione dati, debitamente compilata, 

relativa al contributo integrativo canone locazione anno 2007; 

CHE con nota, acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 31/08/2009 con n. 

24351, la filiale di Ragusa del Banco di Sicilia, ha comunicato che a fronte dell’estinzione del 

mandato n. 586 capitolo 273301 emesso dall’Assessorato Regionale Lavori Pubblici,  a favore di 

questo Ente L. 431/98 art. 11, ha costituito il sottoconto di € 53.311,57; 



CHE la somma assegnata di € 53.311,57 viene ripartita a n. 96 richiedenti aventi diritto 

secondo un principio di gradualità che favorisca i nuclei familiari con redditi bassi e con elevate 

soglie di incidenza del canone sul reddito, come risultante dai calcoli di cui al prospetto 

riepilogativo allegato “A”; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario provvedere in merito; 

VISTA l’afferente normativa;  

VISTA la determina sindacale n. 51 del 31.12.2008 concernente il conferimento degli 

incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative; 

 VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e la L.R. 23/12/2000 n. 30; 

 

DETERMINA 

Per la causale in premessa 

A) Di concedere ed erogare ai conduttori aventi diritto, elencati nel prospetto riepilogativo 

allegato “A”, il contributo integrativo del canone di locazione, ai sensi della legge n. 431 

del 9 dicembre 1998 (art. 11), relativo all’anno 2007, per l’importo a fianco di ciascuno 

indicato, prospetto che si approva e forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

B) Di impegnare la complessiva somma di € 53.311,57, concessa dall’Assessorato 

Regionale Lavori Pubblici,  a favore di questo Ente, mandato n. 586 capitolo 273301,  

all’intervento 1.10.04.05/10 cap. 107 del  bilancio 2009. 

C) Di trasmettere il presente al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

 

 IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO           IL CAPO SETTORE 

       (Dr. sa Valeria Drago)                                                        (Dott. Elio Tasca) 

 

            _________________________                          _______________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IMPEGNO _______________________ 

LIQUID. ________________________ 

  
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       

     _________________________________ 

 

 

 

 


